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Klimaalliancen – Partnerskab til 

realisering af klimahandlingsplaner 
Klimaalliancen har til formål at understøtte implementering og 

opdatering af de kommunale klimahandlingsplaner, så det høje 

ambitionsniveau, fokus og tempo i kommunernes klimaarbejde og 

den grønne omstilling af Danmark fastholdes 
 

Klimaalliancen giver danske kommuner mulighed for at koordinere deres klimaindsatser og udvikle 

strategiske, tværgående initiativer med afsæt i klimahandlingsplanerne. Det 5-årige partnerskabet 

mellem KL og Realdania har til formål at skabe et rum for samarbejde og vidensdeling, som kan 

understøtte kommunernes arbejde med at realisere de ambitiøse mål, de har forpligtet sig til i deres 

klimahandlingsplaner. 

 

Et nyt kapitel for international klimahistorie 

I Klimaalliancen arbejder kommunerne med implementering af deres klimahandlingsplaner. Planerne 

er udarbejdet ud fra en standard for klimaplanlægning, som anvendes af nogle af verdens største og 

mest klimaambitiøse byer. Standarden er udviklet i det internationale bynetværk C40 og oversat til en 

dansk, kommunal kontekst i Klimaalliancen. Det er unikt og ikke set andre steder i verden, at et 

landkort er dækket af klimahandlingsplaner af højeste internationale standard. 

 

Med de ambitiøse kommunale planer viser kommunerne, at de prioriterer den grønne omstilling, når 

de i deres planer ikke blot møder, men overgår de nationale klimamål, og dermed bidrager markant til 

Danmarks klimaneutrale fremtid1. Dermed fortsætter kommunerne med at skrive historie i kampen 

mod klimaforandringerne i et nyt kapitel med Klimaalliancen. 

 

Fortsættelse af klimaarbejdet i kommunerne 

Klimaalliancen er en fortsættelse af projektet DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark. Partnerskabet 

startede i 2023 med alle 98 kommuner som medlemmer. Grundlaget for partnerskabet er 

kommunernes klimahandlingsplaner, som kommunerne i partnerskabets løbetid implementerer og 

opdaterer. Fordi planerne er udarbejdet efter samme standard skabes unikke muligheder for 

samarbejde og vidensudveksling på tværs af kommunernes klimaarbejde. Det er dé muligheder, som 

Klimaalliancen har fokus på og understøtter.  
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Klimaalliancens hovedaktiviteter 

Støtte til implementering af planer og mål 

Klimaalliancen skaber en fælles ramme om implementering af kommunernes klimahandlingsplaner. 

Implementeringsstøtten skal skabe de rette rammer og kompetencer for, at kommunerne kan handle 

effektivt, vidensbaseret og i fællesskab – med fokus på at opnå klimamål og fastholde engagement i 

det kommunale klimaarbejde. Dette gøres blandt andet gennem rådgivning og sparring fra de 

geografiske organiseringer samt KL, udvikling og deling af ny viden og løsninger samt fælles 

opfølgning på klimaindsatserne.  

 

Opdatering og evaluering af planer 

Klimaalliancen understøtter arbejdet med at evaluere og opdatere klimahandlingsplanerne, som 

aktualitet og ambitionsniveau i kommunernes klimaarbejde fastholdes. Partnerskabet udvikler 

vejledninger og procedurer for opdatering og tilbyder kommuner sparring og hjælp til at opnå 

certificering af planer, som de flugter med Paris aftalen. 

 

Organiseringen af Klimaalliancen 

Klimaalliancen bygger på en stærk decentral 

organisering, der består af fem decentrale KKR-

fællessekretariater (de geografiske organiseringer), et 

forretningsudvalg og en administrativ 

projektstyregruppe.  

 

Forretningsudvalget består af partnerkredsen; KL og 

Realdania. De mødes halvårligt og sikrer 

partnerskabets politiske, økonomiske og strategiske 

retning. Udvalget sikrer også partnerskabets politiske 

forankring af klimaarbejdet bredt i kommunerne.  

  

Den administrative projektstyregruppe består af 

repræsentanter fra KL og Realdania og mødes seks 

gange årligt for at støtte forretningsudvalget med 

projektets tidsplan, økonomi og ressourcer.  

 

KL er ansvarlig for sekretariatsbetjeningen og den 

overordnede projektledelse i partnerskabet. Klimaalliancens eksterne videnspartnere, CONCITO og 

C40, deltager som observatører i partnerskabets styringsorganer.   

CCTF – en international standard 

for klimaplanlægning 
 

C40’s Cities Climate Transition Framework 

(CCTF) bruges i Klimaalliancen til 

opdatering og certificering af de 

kommunale klimahandlingsplaner. Denne 

standard erstatter C40’s tidligere standard 

Climate Action Planning Framework 

(CAPF), som blev brugt til udarbejdelse af 

klimahandlingsplaner i DK2020-projektet. 

Med brugen af CCTF i opdatering og 

certificering af klimahandlingsplanerne 

sikres det, at planerne lever op til højeste 

internationale standard for 

klimaplanlægning. C40’s CCTF er oversat 

til en dansk, kommunal kontekst af C40 og 

CONCITO til brug i Klimaalliancen. 
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Baggrund 

2015 

Med Parisaftalen fra 2015 underskriver 195 

lande en fælles målsætning om at holde 

temperaturstigningen under 2 grader og 

arbejde for at begrænse stigningen til 1,5 

grader sammenlignet med temperaturen før 

industrialiseringen. 

2016 

C40 udgiver deadline 2020-rapporten, som 

etablerer et roadmap for byernes arbejde med 

at reducere deres fair andel af 

drivhusgasudledningerne. 

2017 

På basis af deadline 2020 udvikler C40 

Climate Action Planning Frameworket der 

sikrer, at byernes klimahandlingsplaner tager 

alle udledningskilder i betragtning, sikrer 

borgernes inddragelse, forudsætter 

implementering på tværs af kommunens 

forvaltningsområder og fokuserer på de 

relevante trusler i forhold til klimatilpasningen. 

2019 

I 2019 tager Realdania initiativ til DK2020. 

Ambitionen er at sætte skub i indsatsen for at 

opfylde Parisaftalen på kommunalt niveau og 

understøtte sparring og samarbejde mellem 

danske kommuner på klimaområdet. 

20 danske kommuner bliver i april udvalgt til at 

blive en del af DK2020 og følge i fodsporene 

på de mest klimaambitiøse byer i verden.  

2020 

I juni vedtager Folketinget Danmarks første 

klimalov, som skal sikre en 70% reduktion af 

udledningen af drivhusgasser i 2030 i forhold til 

1990 og et klimaneutralt Danmark i 2050. 

Realdania, KL og de fem regioner gør det 

muligt at invitere alle landets kommuner med i 

DK2020 – Klimaplaner for hele Danmark med 

en bevilling på 45 mio. kroner. De 20 

pilotkommuner er på dette tidspunkt i gang 

med at udarbejde deres klimahandlingsplaner. 

I november bliver yderligere 44 kommuner 

udvalgt til at deltage i projektet. 

Kommunerne får sparring og rådgivning fra de 

fem nyoprettede geografiske organiseringer 

med faglige medarbejdere fra KL⁄KKR og 

regionen. 

2021 

I september bliver yderligere 31 kommuner 

udvalgt til at deltage i DK2020. 

2023 

KL, Realdania og de fem regioner indgår i en 

ny alliance, Klimaalliancen, med det formål at 

understøtte kommunernes arbejde med at gå 

fra plan til handling.  

Alle 98 kommuner er med i Klimaalliancen. 

2024 

C40’s Cities Climate Transition Framework 

(CCTF) bruges nu til at opdatere og certificere 

klimahandlingsplaner. 

96 ud af 98 kommuner har fået vedtaget 

klimahandlingsplaner. 

Som følge af regeringens Aftale om 

Sundhedsreform 2024 trækker regionerne sig 

fra samarbejdet i Klimaalliancen. 

Den første kommune godkender deres 

opdateret klimahandlingsplan, som herefter 

certificeres af C40 og CONCITO. 

2050 

Alle kommuner skal være klimarobuste og 

klimaneutrale senest år 2050. 
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Parterne bag Klimaalliancen 

Realdania 

Realdania er en filantropisk forening, hvis mission er at skabe livskvalitet gennem det byggede miljø. 

Realdania blev etableret i 2000 og samarbejder med alt fra små til store partnere i hele Danmark 

omkring byer, byrum, parker, bygninger og bygningsarv og de tilknyttede aktiviteter og 

forandringsprocesser – fx byggeri, arkitektur, landskabsarkitektur, restaurering, byudvikling og fysisk 

planlægning på landet og i byen. Foreningen har omkring 165.000 Medlemmer i Danmark. 

 

KL 

KL er interesseorganisation for de 98 kommunalbestyrelser og arbejder for, at kommunerne har de 

bedst mulige rammer til at prioritere velfærd og økonomi og til at udvikle kommunen lokalt. KL 

bidrager til at videreudvikle det danske kommunestyre og lokaldemokrati. KL er samtidig 

arbejdsgiverorganisation og forhandler overenskomster for kommunernes ca. 500.000 ledere og 

medarbejdere. 

 

Videnspartnere 

CONCITO 

Danmarks grønne tænketank CONCITO blev stiftet den 1. september 2008. CONCITO’s formål er at 

medvirke til en lavere udledning af drivhusgasser og en begrænsning af skadevirkningerne af den 

globale opvarmning. CONCITO ønsker at bygge bro mellem klimaløsningerne i Danmark og den 

globale grønne omstilling, både ved at bringe danske og nordiske løsninger ud internationalt og ved at 

bringe vigtig global viden ind i en dansk kontekst. 

 

C40 Cities 

C40 Cities er et netværk af 97 af verdens største og mest ambitiøse byer, der samarbejder om at 

udvikle, udveksle og iværksætte løsninger på klimaområdet. Med afsæt i parisaftalens målsætninger 

arbejder C40 for at understøtte, at den grønne omstilling i byer går hånd i hånd med øgede 

økonomiske muligheder og forbedret livskvalitet for borgerne. C40 arbejder globalt med hovedkontor i 

London, samt satellitkontorer i Beijing, New York og Paris. Siden 2017 har C40 haft kontor i Bloxhub i 

København. 
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